### FINE DELLE COSTITUZIONI

*Commemorazioni che si devono fare nel fine del capitolo conventuale.*

Commemoraciones facienda in fine capituli conventualis.

§. 339. Nel fine del capitolo si diranno i salmi *Deus miseretur nostri etc. Ad Dominum cum tribularer etc. Ad te levavi oculos meos etc.* con il *Gloria Patri* nel fine di ogni salmo. Finiti questi dirà la cantora *Kirie eleyson*, e tutte risponderanno *Christe eleyson-Kirie eleyson*. La prelata, o presidente dirà *Pater noster*.

Ÿ. Et ne nos inducas in tentationem.

R. Sed libera nos a malo.

Ÿ. Memento congregationis tuæ.

R. Quam possedisti ab initio.

Ÿ. Salvas fac ancillas tuas.

R. Deus meus sperantes in te.

Ÿ. Ora pro nobis sancta Dei genitrix.

R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

Ÿ. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

### OREMUS

Concede nos famulas tuas, quæsumus Domine Deus perpetua mentis, et corporis sanitate gaudere, et gloriosa beatæ Mariæ virginis intercessione a præsentì liberari tristitia, et æternæ perfrui lætitia.

Ecclesiæ tuæ quæsumus, Domine, preces placatus admitte, ut destructis adversitatibus, atque erroribus universis sicura tibi serviat libertate.

Omnipotens sempiternus Deus, qui facis mirabilia magna solus, prætende, super ancillas tuas, et super congregationes illis commissas spiritum gra-

tia salutaris, et ut in veritate tibi complaceant, perpetuum eis rorem tuæ benedictionis infunde. Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

Immediatamente diranno per i defonti il salmo *De profundis clamavi, ad te Domine etc.* che termineranno col *Requiem æternam etc.* e subito dirà la prelata, o presidente.

Ÿ. A porta inferi

R. Erue Domine animas eorum.

Ÿ. Requiescant in pace

R. Amen

Ÿ. Domine exaudi orationem meam

R. Et clamor meus ad te veniat.

### OREMUS

Absolve, quæsumus Domine animas omnium famulorum famularumque tuarum benefactorum nostrorum ab omni vinculo delictorum, ut in resurrectionis gloria inter sanctos, et electos tuos resuscitati respirent.

Quæsumus Domine pro tua pietate miserere famularum tuarum, et a contagiis mortalitatis exutas in æternæ salvationis partem restitue.

Deus cujus miseratione animæ fidelium requiescant, famulis, et famularibus tuis hic et ubique in Christo quiescentibus, da propitius veniam peccatoribus, ut a cunctis reatibus absoluti, tecum sine fine latentur. Per eundem Christum Dominum Nostrum.

R. Amen.

Ÿ. Requiem æternam dona eis Domine.

R. Et lux perpetua luceat eis

Ÿ. Requiescant in pace

R. Amen

Ÿ. Animæ ipsorum, et omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei requiescant in pace

R. Amen

Ÿ. Sit Nomen Domini benedictum.

R. Ex hoc nunc, et usque in sæculum.

R. Amen.

§. 340. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat sanctimoniales prædictæ, quo præinsertæ regulæ, constitutiones, et declarationes hujusmodi firmius subsistant, ac serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communiri summopere desiderent. Nobis propterea memoratus Antonius humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apo-

Confirmatio apostolica.

stolica dignaremur. Nos igitur sanctioniales prædictas specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, illarumque singulares personas, nec non dictum Antonium a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa factis si quas forte incurrerint hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censes supplicationibus illarum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, de venerabilis fratris Nostri Andreae Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis episcopi Sabinensis Corsini nuncupati ejusdem ordinis apud Nos, et hanc sanctam Sedem protectoris consilio, præsertim regulas, constitutiones, et declarationes auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus; illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adicimus, ac omnes, et singulos tam juris, quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 341. Decernentes easdem præsententes literas firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, et sanctæ Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 342. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quatenus opus sit, ordinis, et congregationis prædictorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indulgiis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et

innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, ut earundem præsentium literarum transumptis etiam impressis, et manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides in iudicio, et extra illud adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die tertia augusti millesimo septingentesimo nonagesimo, pontificatus Nostri anno decimo sexto.

DCCCXX.

Dat. die  
6. augusti  
1790  
anno XVI

Ampliatio concessionum, et privilegiorum concessorum academici nobilium ecclesiasticorum urbis.

Pius PP. VI.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. Ubi primum ad apostolici ministerii officium, meritis licet imparibus evecti fuimus, academiam nobilium ecclesiasticorum alias in hac alma urbe Nostra erectam, et tunc ob æs alienum, quo tenebatur, prorsus collapsam, tum ære proprio, tum unione, ac incorporatione bonorum, alias ad suppressam, et extinctum ordinem canonicorum regularium s. Antonii Viennensis spectantium, et in ditione Nostra ecclesiastica existentium ad pristinum, immo commodiorem statum restituimus, plarisque etiam spiritualibus privilegiis eam donavimus.

Memorantur concessiones factæ academici nobilitatis.

§. 2. Cum itaque ex rerum usu compertum sit aliqua ex privilegiis hujusmodi, vel interpretationis, vel extensionis, et ampliacionis indigere, aliaque etiam de novo concedere oportere; Nobis propterea dilectus filius Paulus Paoli clericus regularis congregationis Matris Dei, ac ejusdem academici præses humiliter supplicari fecit,

Declaratur necessitas ampliandi concessiones prædictas.

ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Statuitur quomodo sit procedendum in festo s. Antonii protectoris academiæ.

§. 3. Nos igitur, qui omnem oblatam occasionem, quo Nostram in eadem academiam charitatem omnibus probemus, ultro semper amplexi sumus, illamque specialioribus grâtiis, et favoribus prosequi volentes, ac memoratum Paulum præsentem a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet inodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, in primis cum non raro dies festus sancti Antonii abbatis, qui est patronus ipsius academiam propter dictam unionem honorum alias ad memoratum ordinem sancti Antonii Vienneſis spectantium, concenrat cum secunda dominica post epiphaniam, cui officium duplex secundæ classis solemnitatis sanctissimi nominis Jesu ad dictum est, ut missæ omnes de s. Antonio in oratorio, seu cappella privata domus ipsius academiam in hac alma urbe Nostra existente cum commemoratione dominicæ, et festi occurrentis celebrari libere, ac licite possint, et valeant auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus.

Providetur circa alias solemnitates.

§. 4. Neque secus in dominica infra octavam solemnitatis Assumptionis beatæ Mariæ virginis siquidem cum oratorium, seu cappella hujusmodi beatæ Mariæ virginis in cœlum assumptæ dicata sit, ac festum titularis hujusmodi in dominica infra octavam ipsius Assumptionis peragi soleat, in qua festum s. Joachimi cadit, propterea ut in hac quoque die missæ omnes, ut in die Assumptionis beatæ Mariæ virginis cum commemoratione dominicæ, et festi occurrentis, et octavæ sancti Laurentii; si in dicta die cadat inibi celebrari posse auctoritate, et tenore præsentis indulgemus.

Privilegia cepisse existentis in aedibus academiam.

§. 5. Et quoniam, sicut accepimus, tum in die festo s. Antonii, tum in die dominicæ infra octavam Assumptionis beatæ Mariæ virginis oratorium hujusmodi a pluribus frequentatur, propterea omnibus Christifidelibus, qui in eodem oratorio hisce festis diebus dumtaxat ratione solemnitatis sacrosancto missæ sacrificio intererint, ut ab obligatione audiendi sa-

crum in ecclesia pro satisfactione præcepti liberi, et exempti censeantur, de speciali pariter dono gratiæ largimur. Insuper, ut tum in nocte natiuitatis Domini Nostri Jesu Christi post mediam noctem, tum in feria quinta majoris hebdomadæ, ita ut si dies festus de præcepto in dicta feria quinta cadat, missa in dicta cappella, seu oratorio celebranda etiam ad satisfactionem præcepti, prout in cæteris festis anni diebus de præcepto, prosit, sacrum fieri possit, pariter indulgemus. Præterea cum Nos alias per Nostras in simili forma Brevis die xxvi martii MDCCLXXVI. expeditas literas, ut in privata cappella, seu oratorio prædicto sacrosanctum missæ sacrificium in convictorum academiam hujusmodi, eisque, et dictæ domus inservientium, et ministrorum, tam intra, quam extra domum academiam habitantium præsentia celebrari, atque etiam si contingeret aliquod pium novendiale ad aliquis festi preparationem in prædicta cappella fieri, augustissimum Eucharistiæ sacramentum per id tempus in ea asservari posse, aliæque concesserimus, quo eorundem convictorum spiritali consolationi magis, magisque prospiciamus, indultum hujusmodi etiam ad dies, quæ a fine ipsius novendialis ad diem festum in cappella, seu oratorio prædictis celebrandum effluent, extendimus, sicuti pariter alium indultum celebrari faciendi in privata domus hujusmodi cappella, seu oratorio, ut præfertur, concessum, ad alias cappellas, seu oratoria quarumcumque domorum ad ipsam academiam spectantium, in quibus, aut ipsius academiam præses, vel vice præses pro tempore existentes, vel ipsi convictores, aut aliqui eorum habitare contigerit, in qualibet diœcesi existentium auctoritate, et tenore præsentis ampliamus.

§. 6. Immo moderno, et pro tempore existenti ipsius academiam præsidenti, et in ejus defectum vice-præsidenti, ut urgente aliqua de causa sacrosanctum missæ sacrificium, etiam per horam tantum ante auroram, et itidem per horam post meridiem celebrari facere respective possint, et valeant, concedimus. Moderno vero, et pro tempore existenti præsidenti hujusmodi, ut ipse etiam vestes sacerdotales, corporalia, et alia ornamenta, et paramenta ecclesiastica ad cultum divinum, et ad cappellæ, seu oratorii prædicti dumtaxat servitium necessaria benedicere

Privilegia concessa præsidi, et vice præsidi ipsius academiam.

libere, ac licite possit, et valeat auctoritate, et tenore prædictis benigne largimur.

Declaratur aca-  
demiam subro-  
gatam fuisse  
in omnibus ju-  
ribus, privile-  
giis, gratiis, et  
indultis jam  
concessis ordi-  
ni s. Antonii  
Vienneensis.

§. 7. Tandem ad omnes tollendas ambages forsam exortas, vel in posterum quomodolibet exoriendas, de ac super omnimoda subrogatione ipsius academice in omnibus, et singulis juribus, privilegiis, gratiis, et indultis a Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri ordini sancti Antonii Vienneensis prædicto quomodolibet concessis harum serie, et auctoritate apostolica decernimus, et declaramus, ut academia prædicta omnibus, et singulis juribus, privilegiis, favoribus, gratiis, et indultis prædictis benedicendi signanter animalia, stipendia rogandi, ubi vigeat consuetudo aggregandi ecclesias, et confraternitates, aliisque hujusmodi, dummodo tamen de tempore suppressi ordinis prædicti essent in usu, et consuetudine, nec revocata, aut sub ullis revocationibus comprehensa existant, pari modo uti, frui, et gaudere libere, ac licite possit, et valeat in omnibus, et per omnia perinde ac si eidem academice jura, privilegia, favores, gratie, et indulta prædicta concessa reperirentur, auctoritate, et tenore præsentis concedimus, et indulgemus.

Derogatio con-  
traciorum.

§. 8. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die sexta augusti MDCCXC., pontificatus Nostri anno decimo sexto.

DCCCXXI.

dat. die  
6. augusti  
1790  
anno XVI.

Parochialis ecclesia de Cervara Sublacensis diocesis erigitur in collegiatam.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Quoties a Nobis postulatur, quod ad ecclesiarum decus, divini cultus augmentum, et ad Christianifidelium pietatem, et devotionem excitandam, promovendamque accommodatum videtur, Nos libenter concedere, et petentium desideriis congruum impertiri suffragium.

Proemium.

§. 2. Exponi siquidem Nobis nuper fecerunt dilecti filii capitulum assertæ collegiæ, et parochialis ecclesiæ sanctæ Mariæ de Cervara Sublacensis nullius diocesis in districtu urbis, quod cum ipsis nullum suffragetur documentum, quo ecclesiam prædictam fuisse in collegiatam erectam probetur, præter simplicem enunciativam in synodo Sublacensi anni MDCLXXIV. factam, qua ipsa inter cæteras ejusdem diocesis collegiatas ecclesias recensetur. Hinc pro ipsius ecclesiæ decore in collegiatam per Nos erigi, ac illos aliqua honoris prærogativa exornari summo opere desiderant. Nobis propterea supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

Expositio præ-  
cam.

§. 3. Nos autem, qui ad cardinalatus dignitatem evecti de monasterio sanctæ Scholasticæ Sublacensis abbatia nuncupat., cum jurisdictione quasi episcopali provisi fuimus, eamque retinendam duximus etiam post Nostram ad summi pontificatus elevationem, eandem ecclesiam personaliter visitantes anno MDCCLXXIII. invenimus, quinque sacerdotes illius servitio addictos reperiri; Bartholomæum videlicet Capotosti archipresbyterum cum animarum cura, Franciscum Archangeli, et Franciscum Rossi de redditibus parochialibus participantes, et uti tales canonicos primæ erectionis, seu de massa communiter dici consueverant cum obligatione coadjuvandi archipresbyterum in eadem cura, et diebus dominicis, aliisque omnibus de præcepto festis assistendi missæ conventuali, et de sero post doctrinam christianam, et catechismum, canendi in choro ve-

Ratio conces-  
sionis.

speras; sub eademque obligatione alias duas labente presentis sæculo erectas fuisse præbendas a quondam Jacobo Colagrossi, nec non Dorothea, et Angela pariter Colagrossi penitus distinctas, et separatas cum reservatione juris patronatus activi quoad primam favore Francisci Rossi, qui nuper ad eam nominavit, et presentavit Aloisium Ciolli, et quoad secundam favore Josephi Archangeli, qui pariter nominavit, ac presentavit Petrum Bonifatii, istosque præbendarios particulares canonici nomen sibi arrogasse veluti primis aggregatos, omnesque isti requisiti quo jure hujusmodi ecclesiam collegiatam, ejusque sacerdotes mere coadjutores archipresbyteri canonicos dicerent, cum cætero nec arcam, nec sigillum commune, nec libros capitularium resolutionum, nec aliud prorsus collegialitatis signum haberent, iidemque sacerdotes solum superpelliceam, ut alii presbyteri, gestarent in ecclesia? Nihil omnino monumentum exhibitum Nobis fuit: quo circa non parum hæsimus super hujusmodi tituli, et canonicorum nomine abolitione, nec aliter demum innovatioi peperimus, quam ob diuturnam hujusmodi nominationis usum, non tam in vulgo, quam aliquando etiam in literis apostolicis, cohibentes tamen tum archipresbyterum, tum etiam assertos canonicos, ut ex tunc diebus festis missam conventualem cum castu per turnum celebrarent pro benefactoribus in genere ad formam encyclicæ *Cum semper* felicitatis recordationis Benedicti XIV. prædecessoris Nostri: quique alterius occasione presentium investigantes vetustiores ejusdem ecclesiæ status deprehendimus, archipresbyterum ab originaria forsau erectione parochialis ecclesiæ habuisse, et possedisse integram dotem constitutam in multis prædiolis rusticis, censibus, tribus locis montium non vacabilibus, obventionibus, decimis, et aliis incertis, et liberam eorum administrationem, quorum fructus, redditus, et respective pensationes in quatuor partes dividere consuevisset, duabus pro se retentis, reliquas autem duas tradere pro æquali debuisset dictis duabus sacerdotibus canonicis nuncupatis pro stipendio eorum coadjutorie in cura animarum, et sacramentorum administratione, quam tamen ipsi non independentem, et ex proprio arbitratu exercere debebant, sed toties quoties archipresbyter opera eorum indigeret, adeo ut contra illius

voluntatem nullus canonicorum in administratione sacramentorum se ingerere deberet, sed tantummodo missas, et alia officia in hebdomada sua celebraret; excepto tamen, quod in defectu archipresbyteri possent necessitati parochianorum in administrationem dictorum sacramentorum succurrere ex formali decreto diei xxvii aprilis MDCII. edito in visitatione delegata per cardinalem Tusco tunc episcopum Tiburtinam, cui tunc suberat oppidum, seu castrum Cervariæ. Anno autem MDCXL. bona prædicta præsertim rustica pro meliori cultura fuisse divisa, et relicta medietate archipresbytero, alia medietas subdivisa pro æquali exitisse inter dictos duos canonicos coadjutores, in communi tamen relictis decimis, fructibus nonnullorum censuum, et prædiorum, quæ locari solent; item dictorum locorum montium, aliisque obventionibus, tum a communitate Cervariæ, tum etiam a confraternitatibus sanctissimi Sacramenti, Crucifixi, et Rosarii in eadem ecclesia erectis, et aliis quibusdam incertis parochialibus, in singulos proportionabiliter rejectis oneribus ab inde citra supportandis; hujusmodique divisionem præservatam fuisse in aliis visitationibus per abbates commendatarios prædicti monasterii Sublacensis prædecessores Nostros sub quorum jurisdictionem, transactione facta, devenit, ac etiam hodie manet prædictum Cervariæ oppidum, annis præsertim MDCLXXI, MDCLXXIII. et MDCXCIII.; prout in eisdem, quarum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis haberi volumus, fuisit dicitur contineri; adeo ut ab inde citra factum appareat, ut vacatis per obitum, vel per resignationem, aut alio quovis modo archipresbyteratu, et canonicatibus, seu coadjutorum prædictorum præbendis, abbates commendatarii pro tempore novos substituerint, archipresbyterum videlicet, prævio iudicto concursu, et canonicos coadjutores cognita per examen formale eorum idoneitate ad curam animarum, vigore præsertim apostolici iudulti cardinalibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ concedi soliti, et Nos ipsi hactenus servare consuevimus juxta decreta sacri concilii Tridentini.

§. 4. Hisque omnibus perpensis, et attentis, eosdem exponentes gratis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et

Directio in collegiatum.

interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes; supplicationibus hujusmodi inclinati, memoratam parochialem ecclesiam sanctæ Mariæ de Cervara Sublacensis nullius in districtu urbis in collegiatam cum omnibus, et singulis privilegiis, gratiis, præminentibus, exemptionibus, et indulgentiis, quibus aliæ collegiatæ uti, frui, et gaudere solent tenore præsentium erigimus, et pro hujusmodi effectu præfatos Bartholomæum Capotosti in archipresbyteratu, Franciscum Archangeli, et Franciscum Rossi in respectivis præbendis primæ erectionis, ut supra cum archipresbytero divisit, aliisque omnibus redditibus certis, et incertis pro indiviso adhuc extantibus, et non aliis, nec non Aloisium Giolli, et Petrum Bonifatii a respectivis patronis nominatos, ac præsentatos confirmamus, et approbamus, eosdemque canonicos nuncupari, et haberi volumus, ac mandamus in statu tamen, ac terminis, in quibus in præsentiarum reperiuntur, ut nempe archipresbyter pro tempore prout fuit, sit semper in posterum hujusmodi canonicorum caput, rector, et superior, ædemque canonici ab ejus nutu dependeant, quoad administrationem sacramentorum, et officiorum ecclesiæ juxta dictum decretum anno MDCLII. ut supra editum; illumque teneantur agnoscere verum eorum parochum, ac eorum verum rectorem, ac illi reverentiam, et obedientiam debitam exhibere, ac jura parochialia, emolumenta, et servitia præstare.

§. 5. Quodcumque autem, et qualitercumque vacaverit archipresbyteratus, ac duo canonicatus primæ erectionis sive per obitum, sive per resignationem, sive alio quovis modo omnes provideri possint, et debeant ab ordinario, quatenus præsertim indultario sedis apostolicæ cum distinctione tamen, ut quoad primum animarum curam gerentem iudici debeat de more concursus, ut semper in nova provisione præferatur dignior, quamvis ita præfatus, nec in jure canonico, neque in theologia laureatus, sive licentiatu existat; quo vero ad secundos uti coadjutores ejusdem archipresbyteri non autem installari possint, vel debeant, nisi cognita per examen eorum idoneitate ad eandem curam animarum, coadjuvandam de mandato archipresby-

teri, sin autem ordinarius apostolico careat indulto, tunc archipresbyteri provisio servata forma ejusdem concursus a Sede apostolica tantum fieri possit, et debeat, dictorumque primorum canonicorum juxta reservationes apostolicas, ut nempe per pontifices successores Nostros, si eorum vacationi mensæ sanctæ Sedi reservato contingat, et e contra per ordinarium si aliter hujusmodi canonicatus vacaverint, conferantur; quo vero ad dictos postremos sequuta quovis modo vacatione provideri debeant ab eodem ordinario ad nominationem, et presentationem patronorum, prævia per examen recognitione ipsorum idoneitatis ad curam animarum, tanquam et ipsi coadjutores archipresbyteri.

§. 6. Si autem in dicta ecclesia sanctæ Mariæ de Cervara in sæcularem collegiatam erecta capitulum, cujus caput erit semper archipresbyter pro tempore, et reliqui ejus coadjutores canonici nuncupati tum primæ, cum secundæ erectionis cum stallo in choro servata eorum antianitatis prærogativa, mensa capitulari, arca, bursa, et sigillo communibus, aliisque omnibus, et singulis collegialibus signis, et insigniis, ac gratiis, quæ aliis collegiatis sæcularibus ecclesiis etiam parochialibus de jure, atque stylo, et consuetudine, non tamen indulto, seu privilegio particulari potiantur, et gaudeant: et in ea hodiernus idem archipresbyter, ejusque successores capituli caput existant, et in choro, capitulo, processionibus, aliisque actibus, et functionibus capitularibus tam publicis, quam privatis præsent, et præminentiam, et præcedentiam, primumque, et digniorem locum, nec non vocem, et votum in capitulo habeant, ac illius persona quovis modo parochialis ecclesiæ, et parochianorum universa cura plene, omnimode, ac private quoad omnes alios imminet, quique ultra fructus, redditus, et proventus pro dote parochialis ecclesiæ post præmissam divisionem cum canonicis primæ erectionis addictos, et assignatos tam certos, quam incertos parochiales de jure, usu, et consuetudine private reservatos gaudeant, quique cum dietim in animarum parochianorum cura, exercitio, professione occupati fuerint, pro præsentibus, illiusque functionibus, aliisque capitularibus personaliter interessentibus haberi, et reputari, et ad eandem distributionum participationem admitti,

Concessio privilegiorum.

Jus præsentandi archipresbyterum et canonicos concursatos ordinario reservatur.

et ultra consuetam missam pro populo missam pariter conventualem per turnum ad instar aliorum capitularium dictæ ecclesiæ parochialis, et assignanter singulis diebus dominicis, altero tamen, qui prædictam missam pro populo celebret, applicetque per eum destinato, absque ullo præjudicio iurium, et pertinentiarum sibi in celebratione aliarum ecclesiasticarum functionum competentium celebrare, illamque pro benefactoribus in genere juxta dictum decretum a Nobis in dicta visitatione anni MDCCLXXIII. editum applicare respective teneantur, cum hoc tamen, quod archipresbyter pro tempore exercens onus celebrationis missæ conventualis huiusmodi etiam de præcepto ecclesiæ festis, aut alias prout necessitas exegerit cum alio ex capitularibus ejusdem ecclesiæ commutare possit.

Distributio fructuum honorum inter canonicos.

§. 7. Canonici autem primæ erectionis libere percipiant fructus bonorum cuilibet eorum antecessorum in divisione obventorum, nec non proventus et emolumenta tam certa ex aliis bonis in communi relictis cum archipresbytero, quam incerta juxta solitum huc usque servatum, et non alias. Alii autem canonici postremo adjuncti a respectivis fundatoribus de fructibus, et redditibus designatæ ipsorum præbendæ, aliisque incertis communiter cum aliis dividendis contemti existant, supportatis tamen oneribus, tam omnibus in genere, quam eorum singulis personis de jure, ac de facto injunctis, ad quem effectum omnes in dicta ecclesia residere teneantur, nec ab ea discedere possint absque licentia ordinarii limitate semper concedenda sub pœnis arbitrio nostro, et successorum nostrorum, ejusdemque ordinarii infligendis. Præterea jus habeat convocandi capitulum, et in eo archipresbyter, et dicti duo canonici primæ erectionis proponendi, votandi, et resolvendi omnia, quæ in universum respiciunt particulare ipsorum interesse, ac jura ecclesiæ respective; canonici autem postremo adjuncti votum pariter habeant in iis tantum respicientibus disciplinam, et ejusdem ecclesiæ officiaturam, et non alias.

Jus condendi statuta, et ordinationes capitulares.

§. 8. Quæcumque de cætero statuta, ordinationes, capitula, et decreta licita tamen, et honesta, ac sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, atque concilii Tridentini de-

cretis minime adversantia per ordinarium prius examinanda, et approbanda edere, et edita declarare, interpretare, ac in meliorem formam redigere, seu etiam alia de novo, et ex integro eisdem sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, decretisque concilii Tridentini minime contraria, et ut præfertur, semper ab eodem ordinario prius examinanda, et approbanda, ac per eos, ad quos spectat, et pertinet, ac pro tempore spectabit, et pertinebit, observare sub pœnis in contravenientes infligendis, similiter edere libere, ac licite possint, ac valeant, plenam, liberam, et omnimodam facultatem, potestatem, et auctoritatem dicta apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo concedimus, et impertimur.

§. 9. Duo præterea sint libri, seu codices bene compacti, quorum in primo propositiones, et resolutiones omnes capitulares; et in secundo statuta, et constitutiones, ut præfertur, editæ per ordinarium approbatæ, et in cancellaria abbatiali etiam descriptæ fideliter registrentur, et referantur, ac in archivio parochiali, in pluteo tamen, seu particulari capsula, diversa tamen ab alia librorum parochialium, sub clavi retinenda per archipresbyterum, seu canonicum antiquiorem, et ad nutum omnium capitularium cum aliis quibuscumque scriptis collegiatam ecclesiam respicientibus deponantur, et perpetuo custodiantur.

Præceptum de servandis libris capitularibus.

§. 10. Pro decore tandem huiusmodi ecclesiæ parochialis in collegiatam sæcularem, ut supra erectæ archipresbyter, et canonici prædicti, eorumque successores rocchetam sine manicis, et mozzettam nigram cum globulis, et asulis ejusdem nigri coloris tam in ecclesia, quam extra eam in processionibus, et functionibus anniversariis, aliisque quibuscumque actibus, et functionibus publicis, et privatis, ac inter missarum solemniam, ac vesperarum, aliorumque divinorum officiorum celebrationem, ac etiam extra prædictum oppidum in diœcesi tamen Sublacensi, ac etiam in synodalibus comitiis in præsentia abbatis commendatarii ejus ordinarii, seu ab eo delegati gestare, illisque respective uti, ita tamen, ut convenientibus, vel una simul concurrentibus aliis abbatiæ prædictæ collegiatis, præcedentia semper debeat antiquioribus, libere, ac licite possint, et valeant.

Concessio rocchetti et mozzette nigri euloris.

Clausula sub  
lata, et decre-  
tum irritans.

§. 11. Decernentes easdem presentes literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quoadcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio con-  
triorum.

§. 12. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non dictæ diocesis Sublacensis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hæc vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die sexta augusti millesimo septingentesimo nonagesimo, pontificatus Nostri anno decimo sexto.

DCCCXXII.

Dat. die  
15. augusti  
1790.  
anno XVI.

Venerabili fratri Cæsari archiepiscopo Nisibensi, et apostolicæ Sedis pro Hollandiæ missionibus superiori conceditur jus nominandi pios sacerdotes pro visitandis ecclesiis Hollandiæ et Zelandiæ occidentalis.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Cum in remotioribus Christiani orbis partibus, quarum necessitates proprius inspicere non valemus, ad animarum salutem et spiritualem consolationem fidelium, et catholicæ fidei propagationem valde utilem esse sentiamus piorum catholicorum doctrina, et orthodoxæ fidei zelo præstantium virorum operam de Dominici gregis reliquorum salute, quæ in Hollandia, Zelandia, et aliis inferioris Germaniæ partibus occulte, aut aliter commorantur, Sathana instigante, a catholicæ fidei obedientia desciverunt, paterna charitate solliciti, deque tua, qui dictis locis vicinior existis, fide, integritate, doctrina, atque catholicæ religionis studio, aliisque virtutibus, ac generis nobilitate plurimum in Domino confidentes, tibi, dum illic Nostri et apostolicæ Sedis munere fungeris auctoritate apostolica tenore præsentium facultatem tribuimus, deputandi quoadcumque tibi videbitur, aliquem vel aliquos viros religiosos, pios, catholicos, eruditos et in primis zelantes, qui in illis Hollandiæ, Zelandiæ et occidentalis Frisiæ, ac aliis eorum partium locis, in quibus episcopi sua munera pastoralia libere exercere nequeunt, omnia, et singula ecclesias, domus, monasteria tam virorum, quam mulierum, et alia pia, et religiosa loca etiam quoadcumque et qualitercumque exempta, etiam apostolicæ Sedi immediate subjecta, ac personas ecclesiasticas quascumque tam sæculares, quam regulares cujuscumque ordinis in illis degentes, tamquam apostolicæ Sedis delegati visitare, ac tam in capite, quam in membris corrigere, et reformare, ac in catholicæ fidei, et regularium institutionum observantia, et apostolicæ Sedis obedientia confirmare, et alia, quæ pro eorum salute et fidei catholicæ propagatione secundum Deum expedire judicaveris, dummodo judicialiter non procedant, facere, nec non

Ratio, et tenor  
mandati.

circa bona ecclesiastica, quæ quoquomodo destituta erunt, ne ad manus hæreticorum deveniant, opportune providere, et propterea de illis dummodo valore mille scutorum aureorum fructus, redditus, et proventus annui centum florenos monetæ illarum partium non excedant, nec non etiam de illis bonis mobilibus, et immobilibus, quæ ecclesiasticis, et penitentibus pro tempore restitui contigerit in pios usus, aut alias disponere, ita tamen quod hujusmodi bona venditionis, permutationis, aut alias quovis titulo alienationis nullo pacto alienentur, nisi de ejusdem utilitate, seu necessitate ecclesiæ constiterit, et alienationis causa te probata fuerit cujus conscientiam desuper oneramus, et dummodo dispositio ista sic fiat, ut si aliquando contingat, quod Nos desiderio desideramus, catholicam fidem ibi restitui, et provincias easdem a catholicis, et legitimis dominis recuperari, bona prædicta ad ecclesias seu loca pia, ad quæ pertinebant, redeant, ipso jure, ac illis restitui debeant; liceatque interim catholicis quibuscumque bona, quæ ad ecclesias aliquando pertinebant conducere, pactumque in locatione pretium locatori tanquam justo possessori, sive hæreo præstare, nec justo Domino nullatenus ad restitutionem teneantur, sed ut lucrum, quod inde forsitan perceperint, salva conscientia possidere, et retinere, ac etiam quod in eisdem locis dumtaxat illas personas, quæ etiam forsitan post publicationem concilii Tridentini in eorum locis, et parochiis legitime factam, sive uti juris ignari, sive ob antiquum ejus nationis abusum, vel quia ecclesiis ab hæreticis occupatis, catholico parrocho destitute neque alterius catholici sacerdotis copiam habentes, matrimonium inter se forma per dictum concilium Tridentinum præscripta minime servata, et hæreticorum more contraxerint, ac in matrimonio manerentrique conjuges cupiant, non tamen inter ascendentes, et descendentes, et dummodo primo, et secundo in linea æquali gradu consanguinitatis, vel affinitatis non sint, nec aliqui eorum voto religionis, et castitatis adstricti, seu aliquo sacro ordine initiati existant imposita ipsis pro modo culpæ penitentia salutari ab hæresis labe, incestus reato, et excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, quas

propter præmissa quomodolibet incurrerint, et excessibus in utroque foro absolvere, nec non cum eis, ut publice, vel occulte ratione loci, personarum, et temporis matrimonia inter se de novo contrahere, ac in eis postmodum remanere libere, ac licite valeant dispensare, prolemque exinde suscipiendam, et suscipiendam legitimam decernere, aut si post priorem contractum matrimonii mulier in hæresim lapsa sit, nec velit uti presbyteri catholici opera, aut iterum catholicam nuptiarum formam subire, habito solo utriusque mutuo consensu in matrimonio permanendi, et commemorandi absque tamen contumelia Creatoris, ac prolem susceptam, et suscipiendam legitimam decernere, ac cum aliis quibuscumque illarum partium personis catholicis, quæ in quarto simplici, vel tertio, et quarto consanguinitatis, seu affinitatis gradu conjunctæ, seu se adjacentes, ob catholicorum penuriam matrimonium contrahere libere, ac licite valeant dispensare, prolem exinde suscipiendam legitimam nuntiare, atque laicorum opem in defectu religiosorum, dummodo de eorum in fide catholica, constantia, et doctrina ita certi sint, ut nullus error ab ipsis timendus sit in verbis Dei prædicationibus, seu exhortationibus privatim, et secreto cum fructu fieri solitis, uti libere, ac licite valeant; quodque liceat illis habere altare portatile cum debitis honore et reverentia, super quo in locis ad hoc congruentibus, et honestis, antequam e luce dies, cum casus necessitatis postulaverit, missas celebrare valeant, quodque ipsi aliis illarum partium sacerdotibus eandem facultatem habendi altare portatile pro missis modo prædicto, et necessitate, ut præfertur urgente, celebrandis concedere possint.

§. 2. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac monasteriorum, et locorum piorum prædictorum, illorumque ordinum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singu-

Derogatio contrariorum.

lis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod si tu, aut aliqui eorum, qui a te ad hoc deputati fuerint, ut præfertur, ratione præmissorum aliquid muneris, aut præmii, etiam sponte oblatis recipere, exigere, aut petere ausi fueritis, eo ipso excommunicationis latæ sententiæ pœnam incurratis, et nihilominus quidquid per vos gestum fuerit irritum et inane existat. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub anulo piscatoris die decima tertia augusti millesimo septingentesimo nonagesimo, pontificatus Nostri anno decimo sexto.

## DCCCXXIII.

Dat. die  
24. augusti  
1790  
anno XVI.

Terra montis Filoptrani Auximanzæ diocesis erigitur in civitatem.

## Pius PP. VI.

## Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. **I**nter multiplices tribulationes, quæ invenerunt Nos nimis a pastoralis officii ministerio, quod humilitati Nostræ nullis Nostris suffragantibus meritis, ex alto conceditum fuit, hæc absolum esse arbitramur ad ea, quæ oppidorum illustrium Nobis, et apostolicæ Sedi etiam in temporalibus subjectorum splendidiori ornamento conducere, et populis erga Nos, eandemque Sedem fide, ac devotione præstantibus peculiarem consolationem afferre, illisque amplioribus titulis, et honoribus decorari possunt, consilia, curasque Nostras etiam convertere, ut hi novis hisce beneficiis devincti suam fidem, et studium erga Romanam Ecclesiam illorum matrem, et dominam in dies impensius intendant, ac cæteri ad similia largitionis munera promerenda inducantur.

Præstantia terre describitur

§. 2. Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum communitatis, et hominum oppidi Filoptrani, seu vulgo montis Filoptrani Auximanzæ diocesis

Nobis expositum fuit, quod cum oppidum istud jam inde a sæculo quinto ex diruto, ut fertur, Veragræ Romanorum municipio eruperit, sensim subinde ad illam amplitudinem excrevit, ut non solum septem circiter millibus incolarum repertum sit; verum etiam cum maxima sit cœli benignitas, et loci salubritas, tum fertilitate agrorum, tum ubertate pabuli sui satis spatiosi territorii ad triginta, et ultra milliaria protensi facile cæteris circumstantibus Piceni terris, et oppidiis antecellat. Quapropter cum populares sui divitiis semper affluerint, plures inibi recensentur familiæ quæ jamdiu inter nobiles aliarum status nostri ecclesiastici civitatum numerantur, ac cum aliis nobilibus familiis affinitatibus, et cognationibus junctæ sunt; præter quinque ecclesias parochiales jam pridem pro spirituali oppidanorum consolatione erectas, alia etiam extat ecclesia, cui decem cappellani ad instar collegiatae ecclesiæ inserviunt, ac copiosus tum sæcularis, tum regularis clerus, neque desiderantur piorum hominum sodalitates, quæ ad sex usque numerantur; duo quoque montes erecti reperiuntur, frumentarius alter, et mons Pietatis cum satis amplo, ac commodo hospitali, et nosocomio. Tandem cum ædificiorum elegantia, atque ecclesiarum copia oppidum istud satis illustre videatur; hinc memorati exponentes, quo ipsis, et eorum patriæ præmissis dotatae titulis novum decoris addatur incrementum, eandem terram civitatis titulo, et nomine condecorari summopere desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.